

## رینمایی کتیبخانه (په رتووکخانه) کوردی

کتیبخانه شوینی به یک گه یشتنه وه ی هه مووانه

کتیبخانه شوینی به یک گه یشتنه وه و سه نته ریکی که لتووریه. له کتیبخانه دا ده توانی بخوینییه وه، کات به ریه سه ر، چاوت به دوستان وهاورییانت بکه وه و به شه داری بونه کان بکه ی. فه رمانبه رانی کتیبخانه یارمه تی تو ده دن، ولام پرسپاره کانت ده ده نه وه و کتیبخانه ت پی نیشان ده ده ن و ده ناسینین. هه روه ها به ئینگلیزیش خزمه تی تو ده که ن.

### چ شتیک له کتیبخانه دا هه یه؟

کتیبخانه شوینی منالانه، گه نجانه، ژنانه و پیاوانه. له کتیبخانه دا کتیب به ئه مانه ت و قه رز ده ده ن، روژنامه، فلیم، موسیقا، یاری کومپیوتری و کتیب و سی دی کورسه کانی زمان. له کتیبخانه دا پیداویستییه کانی خویندی زمانی فیله ندی تی دایه. بو منالان کتیبی ره سم، چیروک، فلیمی منالان و موسیقای لی یه. له کتیبخانه دا نوت و موسیقای ته سچیل کراوی لی یه. له هیندیک کتیبخانه دا ژووری موسیقی لی یه، جیگایه ک که ده توانی بو نمونه پیاو لی بده ی.

له کتیبخانه دا ده توانی که روژنامه - و بلاوکراوه کاتییه کانی هه موو جیهان بخوینییه وه. کومپیوتره کانی کتیبخانه توری ئینتیرنییان هه یه. ده توانی به زمانی دایکی خوت له ریگه ی ئینتیرنیته وه روژنامه و بلاوکراوه کان بخوینییه وه.

له هیندیک کتیبخانه دا بو گرته وه ی کاتی کومپیوتر پیوستیت به کاتی کتیبخانه هه یه. ده توانی پیش وه خت کاتی کومپیوتر یان له کاتیک دا که له کتیبخانه ی بگرییه وه. له ریگه ی ئه و کومپیوترانه که ئینتیرنییان هه یه ده توانی پوستی ئه لیکترونی بخوینه وه، به دوا ی زانیاری دا له توره که دا بگه ری و یان چاپی بکه ی. چاپ کردن به پاره یه. له سه ر هه موو کومپیوتره کان به رنامه ی نووسین - و به رنامه به که لکه کانی دیکه دامه زراون. له هیندیک کتیبخانه دا هه ر وه ها سکانتیر و کیبوردی به زمانه جیاوازه کان لی یه. له تامپیری دا بو به کار هینانی کومپیوتر و ئینتیرنیت یارمه نید پی ده دری هه روه ها له تیه تو توری و نیتی نویسی دا.

سه ر دان کردنی کتیب خانه، ئه مانه ت و قه رز کردن و به کار هینانی کومپیوتر به بی پاره یه.

### چون کاتی کتیبخانه پی ده دری؟

هه موو که س ده توانی کاتی کتیبخانه وه رگری. ئه و ت پیوسته، کاتیک که ماتریال به ئه مانه ت یان قه رز وه رگری. هه مان کاتی کتیبخانه بو هه موو کتیبخانه کانی پیرکانما ده تواندری به کار بهیندری. ده توانی کاتی کتیبخانه وه رگری، کاتیکی به لگه ی پیناسه که ت نیشان بده ی، پیناسیک که ئه کسی پیوه بی. که سی که متر له 15 سال پیوستی به ئیمزای دایک و باوک یان سه ریه رست له فورمی داواکاری دا هه یه.

یه که م کاتی کتیبخانه به خورای و بی پاره یه. کارته شه خسییه. کارته که به هیچ که سیکی دیکه مه ده که که لکی لی وه رگری. ئه گه ر کارته که وون بی، به زووترین کات هه والی وون بوونی ئه م به کتیبخانه بده. بو کاتی کتیبخانه که ژماره ی خوت پی ده دری یان ره قه می نه هینی.

### نه مانه ت و قه رز وه رگرتن و گه راندنه وه

کاته کانی ئه مانه ت وه رگرتن جوراو جورن، کاته کان به گشتی دوو حه وتوو یان چوار حه وتوون. کاتیک ئه مانه ت وه رده گری، ره سیدت پی ده دری. له ره سیده که دا ده بیینی، که که ی کاتی دوا به روار ی گه راندنه وه ی بی پاره یه، یانی دوا یین روژی گه راندنه وه. ئه مانه ته کان ده توانی له کتیبخانه دا ، پی کی - توری کتیبخانه یان به ته له فون دووباره کاته که یان نو بکه یه وه ، ئه گه ر به شه رتی که ئه ماتریاله ی که به ئه مانه ت وه رت گرتو نه گیرابیته وه.

نه مانه ت وه رگرتن و قه رز کردن حه ققی هه موو که سه، ئه و که سانه ی ده ستوره کانی کتیبخانه به ریوه ده به ن. ئه گه ر ئه وه ی به ئه مانه ت و قه رز وه رت گرتوووه دره نگ بی گه رینییه وه، ئه تو ده بی پاره ی دره نگ کردنه که بده ی. مه ستوولییته ی ئه مانه ت و قه رز کردنه که به ئه ستوی خوته.

### گرتنه وه و حیجز کردن

ده توانی ده توانی ماتریال بو خوت بگریه وه، نه مه ی که له شوینه که دا نی. گرتنه وه و حیجز کردن ده توانی له ریگه ی ئینتیرنیتته وه یان له ریگه ی به شی خزمه ت گوزاری کتیبخانه وه نه نجام بده ی. گرتنه وه و حیجز کردن به پاره یه. گرتنه وه ی ماتریالی منالان و گه نجان به خورای و بی پاره یه.

### چون نه وانه ی ده بی به نه مانه ت و قه رزوه ریگری ده بینیه وه؟

له کتیبخانه دا کتیبه کان و ماتریاله کانی دیکه به پی بابه ت له قه فه سه کان دا ره دیفیان ده که ن. به ههر بابه تیک ژماره ی خوی پی ده ده ن یانی پله و پایه ی خوی پی ده ده ن. بو نمونه جوگرافیای فه له ند ژماره ی 42 پیداراهه. کتیبه کان به پی ده ست پی کردنی پیتی نه لف بی داندراون و زور و جاریش به پی ده ست پی کردنی ناو بانگی نوسه ره که داده ندرین. به شی نه ده بی به پی زمان ریز و ر هدیف کراون.

زانباری سه باره ت به کتیبه کان و نه وان، له چ به شیک دان، ده توانی خوت له ریگای کومپیوتر له به شی کتیبخانه ی توری ئینتیرنیتی دا به دوای دا بگه ری. ده توانی ماتریاله کان به پی نوسه ر، نیوی کتیب یان به پی بابه ت به دوایان دا بگه ری و بیان هینی. له کومپیوتردا

### رووداوو بونه کانی کتیبخانه

له کتیبخانه بونه ی تاییه ت به منالان هه یه. له ساعه ت و کاتی چپروک وتن گیوی له چپروک ده گرن و یاری ده که ن. منالانی زیاتر له ته مه ن سی سال ده توانن به شداری بکه ن. زورینه ی کات و ساعه ته کانی چپروک گیرانه وه به زمانی فیله ندی ده گیردریته وه. بو منالان هه روه ها تانتر نیشان ده دری و بونه ی دیکه ش نه نجام ده دری.

له کتیبخانه دا ئیواره ی نه ده بی ساز ده دری، چاو پی که وتتی نوسه ران، کونسیرت و هه روه ها به رنامه ی بونه ی دیکه ش نه نجام ده دری. نه و بونه یانه ی که کتیبخانه سازیان ده کات به خواری و بی پاره یه. له زوربه ری کتیبخانه کان ده تواندری شوینه کانی نمایش کردن بگیردریته وه. زانباری سه باره ت به بونه کان و نمایش کردنه کان ده توانی له کتیبخانه ، له مال په ری کتیبخانه، له روزنامه و بلاوکراوه کان و رادیو محه لی و ناوچه یه کان وه رگری.

### کتیبخانه ماشیه نیکان

بو کتیبخانه ماشیه نیکان جیگای وستان هه یه، له جیگایانه ی که کتیبخانه یان لی نیزیک نی. کاته کانی کتیبخانه ماشیه نیکان و زانباری سه باره ت به شوینی وستانیان ده توانی له کتیبخانه کان و مال په ری کتیبخانه کان وه رگری.

### بو کتیبخانه به خیریین!

له مال په ر ده توانی نادره س و کاته کانی کاری کتیبخانه کان په یدا بکه ی. هه ریک له کتیبخانه کان وه ک به شیک له توری میلی و نیو ده وله تی کار ده که ن. کتیبخانه هول و ژووری به یه که وه بوون و شوینی بونه کانه.